






Pth
Highlight





Pth
Highlight



Pth
Highlight



Pth
Highlight



Pth
Highlight

Pth
Highlight

Pth
Highlight



Pth
Highlight



Pth
Highlight



Pth
Highlight



Pth
Highlight

Pth
Highlight

Pth
Highlight

Pth
Highlight



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
[...]
值》（DB44/27-2001）表 2 第二时段无组织排放监控浓度限值。



— 81 —

表 3-6本扩建项目废气排放标准

工序
污染

物

最高

允许

排放

浓度
mg/m

3

最高允许

排放速度
无组织排放监控浓度

基准排

气量
执行标准

对应排

气筒编

号
排气

筒
kg/h 监控点 mg/m3

硫化、

开练、

密炼、

挤出

NM
HC 60 15m -- 周界外浓

度最高点
4.0 2000m

3/t胶

《橡胶制品工

业污染物排放

标准》

（GB27632-201
1）

DA015：
15m

投料、

破碎

颗粒

物
120 15m 2.9 周界外浓

度最高点
1.0 /

《大气污染物

排放限值》

（DB44/27-200
1）

DA016：
15m

厂区

内
NM
HC

-- -- --
在厂房外

设置监控

点

监控点处

1h平均浓

度值：6
/ 《固定污染源

挥发性有机物

综合排放标准》

（DB44/2367-2
022）

/

-- -- --
监控点处

任意一次

浓度值：20
/

项目

生产

臭气

浓度

2000
（无

量纲）
15m --

周 界 外

浓 度 最

高点

20（无量

纲）
/

《恶臭污染物

排放标准》

（GB14554-93）

DA0015
：15m

3、噪声排放标准：

本次扩建项目在现有厂址范围内进行，不新增占地，根据《声环境功能区划

分技术规范》（GB/T 15190-2014）和《关于印发<江门市声环境功能区划>的通

知》（江环〔2019〕378号），本项目所在地为 2类声环境功能区，因所在区域

为工业区范围，参照项目所在区域附近工业园区，项目厂界噪声执行《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中的 3类声环境功能区标准，厂界

环境噪声排放标准见下表。

表 3-7《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）（摘录）

类别 昼间 夜间 单位

3 65 55 dB（A）



— 82 —

4、固体废物排放标准：

固体废物管理应遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《广东

省固体废物污染环境防治条例》的相关规定，一般工业固体废物参照《一般固体

废物分类与代码》（GB/T39198-2020），以及在厂内贮存过程应满足相应防渗漏、

防雨淋、防扬尘等环境保护要求；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）。

总

量

控

制

指

标

（1）水污染物排放总量控制指标

本次扩建项目生活污水依托原有“改良型的 SBR系统”、设备间接冷却水依

托原有“物化+生化+芬顿氧化”综合处理系统处理达标后进入人工湿地处理，回

用于漆雾喷淋塔喷淋用水，不排放，项目无需另申请总量指标。

（2）废气总量控制指标

项目生产过程中的废气主要为非甲烷总烃。

建议分配总量控制指标详见下表：

表 3-8总量控制指标一览表

总量指标
原项目许可

总量（t/a）
原项目削

减量（t/a）
本扩建项目排

放总量（t/a）
扩建后总量

（t/a） 变化情况（t/a）

挥发性有机物 3.08 0.215 0.2014 3.0664 -0.0136
注：现企业已取消年产皮标 3950 万片、鞋裁片 50 万片和鞋带 4000 万条扩建项目

建设，并使用该项目位置建设本项目，原年产皮标 3950 万片、鞋裁片 50 万片和鞋带

4000 万条扩建项目环评审批总量为 0.215t/a，现用于本扩建项目中。

最终以当地环保主管部门下达的总量控制指标为准。

（3）固体废弃物排放总量控制指标：

本项目固废均得到妥善处置，外排量为零，不另设固废排放总量控制指标。



— 83 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本次扩建项目布局于原有厂房内，施工期内主要是设备搬运进场及调试产生的噪

声以及废包装材料，因设备安装均在室内进行，通过厂房隔声，对周围环境影响较小。

施工期产生的废包装材料等由废品回收公司处理。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废水环境影响分析

表4-1废水产污节点分析

产污节点 污染物种类

生活污水 CODcr、BOD5、SS、氨氮

产品直接冷却用水 CODcr、BOD5、SS、氨氮

设备间接冷却用水 CODcr、BOD5、SS、氨氮

1、产污环节

（1）生活污水

本扩建项目新增劳动定员 30人，年工作天数为 300天，项目生活污水产生

量为 270m3/a（即 0.9m3 /d）。经生活污水处理系统（改良型的SBR系统）处理

后进入人工湿地后，排放至茅坪河（排放量小于等于 72m3/d，超过部分回用于

喷淋塔用水），不新增排水量。

本项目生活污水污染源核算参照《污染源强核算技术指南 准则》

（HJ884-2018）计算参数详见下表。



— 84 —

表 4-2废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排

放

时

间 h

核

算

方

法

废水

产生

量
m3/a

产生

浓度
mg/L

产生

量
t/a

工

艺

效

率
%

核

算

方

法

废水

排放

量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

员

工

生

活

CODcr

类

比

法

270

250 0.06
7 SBR

+人
工

湿

地

99
物

料

衡

算

法

270

2.5 0.000
7

240
0

BOD5 150 0.04
1 99.4 0.9 0.000

3

氨氮 20 0.00
5 89.4 2.12 0.000

6

SS 150 0.04
1 99.4 0.9 0.000

3
备注：①参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编） 中统计多年实际监测经

验结果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODcr：250mg/L，BOD5：

150mg/L，SS：150mg/L，氨氮：20mg/L。
②生活污水处理效率根据《鹤山柏威皮革制品有限公司新建年 加工汽车皮革、鞋业

品牌皮革 160 万张项目竣工环境保护验收监测报告》生产废 水综合处理系统处理前后

水质监测结果、《鹤山柏威皮革制品有限公司新建年加 工汽车革、鞋业品牌皮革 160 万

张项目环境影响报告书》中生产废水源强分析结果和废水委托检测报告（报告编号：

HC[2021- 10]070B 号）监测结果，原项目生活污水处理设施处理 CODcr、BOD5、氨氮、

SS的处理效率分别为 99%、99.4%、89.6%、99.4%。

②设备间接冷却水

因冷却塔及冷冻机中的循环水不断循环使用，废水中的盐分浓度累积，需

定期排放，实际生产时每 1 个月更换一次，每次更换量约 1.12m3（所有水箱容

积），则排水量为 13.44m3 /a；

③产品直接冷却水

因项目直接冷却用水存在于配套的冷却水槽内，由于出料的橡胶干净、清

洁，直接接触冷却水对水质影响不大，因此该冷却水循环使用，不外排，定期

加入新鲜水即可。

2、项目废水处理设施可行性分析

（1）生活污水处理设施可行性分析

①水量处理可行性分析

现取消年产皮标 3950 万片、鞋裁片 50 万片和鞋带 4000 万条扩建项目，

因此已对该项目员工进行优化，该皮标 3950 万片、鞋裁片 50 万片和鞋带



— 85 —

4000 万条扩建项目原生活用水产生量为 10.4t/d，3120t/a，生活污水排水量为

9.36t/d，2808t/a。现已减少，即现有项目生活用水量为 80t/d，24000t/a，排水量

量为 72t/d，21600t/a。本扩建项目新增 30人，即扩建后全厂的生活污水排放量

为 72.9t/d，21870t/a。

②原有生活污水处理设施处理工艺分析

目前厂区生活污水经生活污水处理系统（改良型的 SBR 系统）处理，根据

建设单位提供的废水处理设计方案，生活污水处理设施的集水池体积为 4m3，

生化处理池为 130m3（大于扩建后项目生活污水产生量 72.9t/d），有足够的容

积收集处理扩建后项目的生活污水。

生活污水处理工艺流程图如下：

图 4-1项目生活污水处理工艺流程图

工艺说明：

改良型的 SBR技术采用时间分割的操作方式替代空间分割的操作方式，集

均化、初沉、生物降解、二沉等功能于一池，无污泥回流系统，处理设备少，

构造简单，便于操作和维护管理。该工艺不需设置初沉池和二沉池，系统连续

出水，两个序批池交替充当沉淀池使用，周期运行。污水首先进入厌氧池，与

沉淀池回流的高浓度污泥混合，聚磷菌进行磷的释放，吸收低分子脂肪酸以 PHB

等形式贮存在体内。接着混合液进入好氧池，聚磷菌分解体内的 PHB，获得能

量，过量吸收周围环境中的正磷酸盐，并积累在细胞体内，同时碳化菌完成有

机碳的降解，硝化菌完成氨氮的硝化。剩余污泥的排放在沉淀后期直接从序批

池中底部排放。缺氧池和厌氧池分别设置有搅拌装置。

从净化角度的最佳效果及经济指标来看，采用改良型序批式活性污泥法将



— 86 —

是可行的。MSBR主要具有以下特点：采用连续进、出水；采用恒水位运行；

提供传统连续流、恒水位活性污泥工艺对生物脱氮除磷所具有的专用缺氧、厌

氧和好氧反应区，提高了工艺运行的可靠性和灵活性；改善了出水的水质；提

高了系统对生物脱氮除磷及有机物的去除效率。

③生活污水处理设施处理效果

本项目新增的生活污水，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮。根据

表 4-2，本扩建项目新增的生活污水通过原有污水处理处理设施处理，处理后浓

度仍能满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/27-2001）第一类污染物及第

二时段一级标准和《制革及毛皮加工工业水污染物排放标准》（GB30486-2013）

表 2制革企业直接排放限值的两者较严者。

④生活污水回用可行性分析

根据前文给排水分析，本扩建项目新增生活污水量为 0.9m3/d，经污水处理

设施处理后，回用与喷淋用水，喷淋用水主要用于降温和处理漆雾，对水质要

求低，本扩建项目新增的 0.9m3/d生活污水依托原有废水处理设施处理后回用，

能满足回用要求。

（2）生产废水处理设施可行性分析

①废水量处理可行性分析

原有废水处理设施设计处理能力 597m3 /d，根据验收资料和建设单位提供

的实际运行数据，目前项目处理水量为 585.442m3 /d，还有 11.558m3 /d 的剩余

容量，本扩建项目新增生产废水（冷却水）为 0.0448m3 /d，占原有项目生产废

水处理设施剩余容量的 0.38%，原有废水处理设施处理负荷能满足本次改造新

增废水处理要求。

②原有废水处理设施水处理工艺分析

综合处理系统的具体工艺如下图所示：



— 87 —

图 4-2项目生活污水处理工艺流程图

本次扩建项目新增废水主要污染物为 CODcr、SS，原有废水处理工艺中“缓

冲—中和—沉淀池”，通过絮凝处理，能有效去除 SS等物质。生物反应池采

用厌氧—好氧—好氧处理工艺，能有效去除水中的 CODcr、BOD5、 氨氮等物

质。后续的混凝沉淀池、芬顿氧化系统均能有效进一步去除水中的 CODcr、

BOD5、SS、石油类等污染物，最终通过人工湿地处理进一步处理，最后排放至

茅坪河或回用于厂内喷淋用水。综上，本次改造项目新增废水不涉及重金属等

难降解因子，不会对原有废水处理设施造成冲击和不良影响，原有废水处理设

施处理工艺能有效处理本项目新增的废水。

③污水处理站处理效果

本项目新增生产废水主要为产品直接冷却用水和设备间接冷却用水，主要

污染物为 CODcr、BOD5、SS、石油类。

根据《鹤山柏威皮革制品有限公司皮革涂饰工序改造项目竣工环境保护验

收监测报告表》生产废水综合处理系统处理前后水质监测结果、《鹤山柏威皮

革制品有限公司皮革涂饰工序改造项目环境影响报告书》中生产废水源强分析

结果和废水委托检测报告（报告编号：BS20221026-003号）监测结果，给出原

有废水处理设施综合处理效率，原有项目废水增加本项目废水后处理情况见下

表。

表 4-3项目废水水污染物去除效率统计一览表

项目 指标 CODcr BOD5 SS 氨氮

本扩建项目产生 污染物浓度 20 4.5 4 0.109



— 88 —

的生产废水 （mg/L）
综合去除效率% 99 99.7 97.1 94.7

处理后排放浓度 mg/L 2 0.0135 0.116 0.006
排放标准限值 mg/L 90 20 50 10

综上，本扩建项目新增的废水依托通过原有废水处理设施处理，处理后浓

度仍能满足广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）表 1第一类污染物

最高允许排放浓度及表 4 第二时段一级标准限值、《制革和毛皮加工工业水污

染物排放标准》（GB 30486-2013）表 2 制革企业直接排放限值的最严值要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制革及毛皮加工工业-制革工业》

（HJ859.1-2017）中表 6制革工业排污单位废水污染防治可行技术参照表，项目

废水类别为全厂废水，其 pH值、色度、五日生化需氧量、悬浮物、化学需氧量、

氨氮、总氮、总磷、动植物油、硫化物、氯离子等推荐可行技术为：

排至污水处理站经一级物化、二级生化、深度处理或全生化工艺后回用或

经总排放口达标外排。一级物化：隔油、气浮、混凝、沉淀等；二级生化：A/O、

变形 A/O、氧化沟、A/B、SBR、生物接触氧化、BAF、MBR、厌氧等，以及响

应组合工艺；深度处理：氧化塘、芬顿氧化/臭氧氧化、生物滤池、膜技术（微

滤/超滤/反渗透）、吸附等。

项目生活污水经三级化粪池预处理后，经过改良型的 SBR处理工艺系统后，

进入人工湿地进一步处理；生产废水经“物化+生化+芬顿氧化”综合处理系统处

理后进入人工湿地进一步处理。该项目废水处理工艺为《排污许可证申请与核

发技术规范 制革及毛皮加工工业-制革工业》 （HJ859.1-2017）中推荐可行技

术。

④废水回用可行性分析

根据前文给排水分析，本扩建项目新增生活污水及设备直接冷却水量为

0.9448m3/d，喷淋用水主要用于降温和处理漆雾，对水质要求低，原项目喷淋塔

用水量 98m3/d，远大于本扩建项目产生的废水量回用量，因此，本扩建项目新

增的废水依托原有废水处理设施处理后回用，能满足回用要求。

3、自行监测计划



— 89 —

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 工业固体废物和危险废物治理》（HJ1033-2019）和《排

污单位自行监测技术指南 制革及毛皮加工工业》（HJ946-2018），本次扩建项

目水监测计划见下表。

表 4-4本次扩建项目水监测计划

排放

口编

号

排放

口名

称

废

水

类

型

排放

口类

型

经度 纬度 监测因子
监测

频次
排放标准

DW0
01

综合

废水

排放

口

综

合

废

水

总-
排放

口

112.
8796
5194
9

22.6
6053
0295

流量、pH、
悬浮物、化

学需氧量、

氨氮、色度、

五日生化需

要量、动植

物油类、硫

化物、总氮、

总磷、氯离

子

每季

度 1
次

广东省《水污染物排放

限 值 》

（DB44/27-2001）》第

一类污染物及第二时

段一级标准和《制革及

毛皮加工工业水污染

物 排 放 标 准

（GB30486—2013）》

表 2 制革企业直接排

放限值的两者较严者

4、废水排放口基本情况

企业应根据《中华人民共和国水污染防治法》等相关规申报废水排放口，

核发排放项目废水，并根据国家标准《环境保护图形标志--排放口（源）》和国

家环保局《排污口规范化整治要求（试行）》的技术要求，按照“便于采样、

便于计算监测、便于日常现场监督检查”的原则和规范化要求，设置与之相适

应的环境保护图形标志牌，绘制企业排污口分布图。故企业废水排放口设置基

本可行，本项目废水排放口基本情况详见下表。

表 4-5废水排放口基本情况表

排放

口编

号

排放

口名

称

废水

类型

排放

口类

型

经度 纬度 排放去向 排放标准

DW00
1

综合

废水

排放

口

综合

废水

总-
排放

口

112.8
7965
1949

22.6
6053
0295

经生活污水

处理系统（改良型

的 SBR系统）处

理；其他综合废水

经“物化+生化+芬
顿氧化”综合处理

广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/27-2001）》
第一类污染物及

第二时段一级标

准和《制革及毛皮



— 90 —

系统处理后进入

人工湿地后，排放

至茅坪河（排放量

小于等于 72m3/d，
超过部分回用于

喷淋塔用水）

加工工业水污染

物排放标准

（GB30486—201
3）》表 2制革企

业直接排放限值

的两者较严者

5、评价结论

本项目所在的水环境功能区属于达标区，所属的水环境控制单元水质已达

标，本次扩建项目生活污水可依托项目原有的生活污水处理系统（改良型的 SBR

系统）处理，设备间接冷却水可依托原有“物化+生化+芬顿氧化”综合处理系